

آیت‌الله شاه‌آبادی و مرجعیت امام

◆ اشاره

در شماره ۲۴ و ۲۵ فصلنامه ۱۵ خرداد در رد و نقد اشتباه یکی از اعضای محترم جامعه مدرسین مبنی بر اینکه امام در سال ۱۳۴۲ «عنوان مرجعیت نداشتند!» دلایل، شواهد و سندهایی ارایه شد که نشان می‌داد امام حتی در دوران زعامت آیت‌الله‌العظمی بروجردی (ره) و در دهه ۳۰ش نه تنها در زمره مراجع قرار داشتند، بلکه در برخی از مناطق ایران مقلدانی نیز داشتند.

در این خصوص برادر بزرگوار، عالم وارسته، حجت‌الاسلام والمسلمین جناب حاج سیدعلی شاهچراغی، نماینده ولی فقیه و امام جمعه محترم شهرری طی نامه‌ای، خاطره گرانبهایی را بازگو کردند که انتشار آن برای خوانندگان فرهیخته فصلنامه ۱۵ خرداد، نسل امروز، نسل‌های آینده و برای تاریخ، ارزشمند و درخور اهمیت است. از این رو، متن این نامه، همراه با سپاس و ستایش و تقدیر و تشکر از آن برادر بزرگوار در پی می‌آید.

محضر مبارک برادر گرامی جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای سیدحمید روحانی(زیدعزه)

مورخ گرانمایه انقلاب اسلامی ایران

با سلام و آرزوی موفقیت. در رابطه با مرجعیت رهبر بزرگوار انقلاب اسلامی ایران حضرت امام خمینی(رحمت‌الله علیه) که اینجانب خود شنیده‌ام خدمتان معروض می‌دارم.

قبل از انقلاب اسلامی طبق یک مأموریت تبلیغی در ماه صفر دعوت شدم به شهرستان دماوند. در همان ایام عده‌ای از مؤمنین و انقلابیون آن شهرستان که بعضاً دار دنیا را وداع و بعضاً در قید حیاتند مرا از قم به دماوند همراهی نمودند. در میان این جمع شخصی بود به نام حاج محمدابراهیم نمازی که هم‌اکنون از دنیا رفته است؛ در مسیر سفر قصه‌ای را نقل کرد که من در بازار تهران مشغول فعالیت تجاری بودم و در نزدیکی ما مسجدی وجود داشت که مرحوم آیت‌الله شیخ محمدعلی شاه‌آبادی(ره) امام‌جماعت آن مسجد بودند و ما از مریدهای پروپاقرص آن مرحوم بودیم و بسیار هم به آن مرحوم نزدیک بودیم. روزی از مرحوم شاه‌آبادی پرسیدم که آقا مسئله‌ای در باب تقلید دارم. پرسیدم، اگر من قبل از شما از دنیا رفتم که هیچ مشکلی وجود ندارد و اگر عمر من طولانی شد و بعد از شما فوت کردم از چه کسی تقلید کنم. مرحوم آیت‌الله شاه‌آبادی فرمودند من شاگردی دارم به نام آقا روح‌الله یا حاج آقا روح‌الله (تردید از نگاره این سطور است) بعد از من از ایشان تقلید کنید که آینده‌ای درخشان دارد. ظاهراً مرحوم حاج محمدابراهیم نمازی در زمان حیات مرحوم شاه‌آبادی مقلد آن مرحوم بوده‌اند. در پایان از حضرت‌عالی که بر تاریخ و اسناد احاطه دارید و امکان دارد از فرزندان آیت‌الله شاه‌آبادی بپرسید که استاد حضرت امام رحمت‌الله که درباره آن مرحوم تعبیر

به روحی فداه دارد در چه زمانی و در چه مسجدی در طهران امامت جماعت داشته‌اند.^۱

موفق باشید

سیدعلی شاهچراغی

هفدهم ذوالحجه الحرام ۱۴۳۱

بسم الله و در روزی موفقی . در راه علم با مرجعیت رهبر بزرگوار انقلاب اسلامی ایران حضرت امام خمینی رقیب بر علیه که بنیاد
 فردوسی به نام خدایتان مردوخ میدارم
 قبل از انقلاب پس از ملتیک یک ماوریت تبیین در راه صفت دولت شدم به شهرها دعوت کردند در راه ایمان عفو ای از زمین و آسمان
 در آن سینه که نطفه دار دنیا را در روح و معنای در قبه هیبت میزبانم به دعوت مردمی بودند در راه این جمع سخن پر نیام
 حاج محمد ابراهیم نازی که هم اکنون از دنیا رفته است در سه سفر قصه‌ای را نقل کرد که من در بازار تهران مشغول فعالیت
 تجاری بودم و در نزدیکی ما مسجدی در دولت که مردم آیت استجرا می‌خواندند که کجای بودم امام علی آن مسجد بودند
 و ما از مردم‌های بیرون قرص کن مردم بودیم و بسیار هم به کن مردم نزدیک بودیم . روزی از مردم شهادت‌های بسیار
 که در آن مسجد در باب تعلیم دارم . نه رسیدم . از من قبل از دنیا رفتیم که هیچ سخن در دستوار و اگر عرض
 طوفانی شده و بعد از آن وقت مردم از چه کسی تعلیم کنیم . مردم آیت داشتند که کجای فرزند من نشاندند مردم
 تمام که تاراج آمد . حاج که تاراج آمد پیر یازده نفره این طوفان . بعد از آن از آن تعلیم کردند که کجای
 در وقتن دارم . ظهیر مردم حاج که مردم نازی در دهکده زمان هیچ مردم شهادت‌های تعلیم کن مردم بوده اند
 در این روز غمناکی که بر تاراج دانستند و ما طه داریم و اهل را در آن زمان آیت استند و کجای بی رسید که کجا
 حضرت راه رفتیم . که در راه کن مردم بعین مردمی فخره دارد در جبهه راه در راه مسجدی در طهران امامت جماعت

روز شنبه
 سیدعلی شاهچراغی
 هفدهم ذوالحجه الحرام ۱۴۳۱

۱. عالم ربانی، آیت‌الله شاه‌آبادی (اعلی‌الله مقامه) پس از حدود هفت سال اقامت در قم، در سال ۱۳۵۴ قمری (۱۳۱۳ش) به تهران بازگشتند و در شبستان مسجدجامع در بازار، نماز جماعت برپا می‌داشتند و در سال ۱۳۶۹ قمری (۱۳۲۸ش) به ملکوت اعلی پیوستند.